

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA  
COMPLEXIDADE  
“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”**

**PROCESSO LICITAÇÃO Nº 01/2018  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2018**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2018**

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SÓCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 11.177.407/0001-05, com sede na Linha Maria Guinther, interior, Lindóia do Sul, SC, neste ato representado pela sua Presidente, Senhora **Leani Kapp Schmitt**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.533.097 e inscrito no CPF/MF sob o nº 492.348.549-34, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **HORTIFRUTIGRANJEIROS FRUTOLANDIA LEORATTO LTDA ME**, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 08.884.877/0001-02, com sede na Av. Governador Ivo Silveira, 1223, sala 02, centro, cidade de Irani – SC, CEP: 89.680-000, representada neste ato, pelo seu sócio administrador, Senhor Augustinho Marco Leoratto, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 3.185.240 e inscrito no CPF-MF sob o nº 503.957.393-04, residente e domiciliado à Rua Giocondo Poggere, 283, centro, Irani, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, cuja celebração foi autorizada de acordo com o processo de licitação modalidade Pregão nº 01/2018, e que se regerá pela Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

**Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades**

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos produtos abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item	Quant	Unid	Descrição	Marca	VI. Unit	VI. Total
13	50	Pct	Açúcar mascavo, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno transparente e resistente, com 1Kg, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Deverá conter aproximadamente 90,6% de carboidrato por porção e ainda ser fabricado de cana de açúcar, livre de parasitos e de detritos animais ou vegetais. Este produto poderá ser isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE), informações do produto, data de fabricação, prazo de validade e lote estampados na embalagem.	Copagraria	13,00	650,00
28	75	Pct	Mandioca, de tamanho médio, limpa, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente, com 1 kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificação do produto. O produto poderá ser isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	Ceasa	5,90	442,50
30	100	Duz.	Ovos de Galinha tipo "grande", casca lisa, limpos, não trincados, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 0,8g de carboidrato, 12,9g de proteína e 11,5g de lipídio, embalados em dúzias em caixa de papelão ou de plástico resistente, original do fabricante, na embalagem deve constar as especificações do	Ceasa	5,26	526,00

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA  
COMPLEXIDADE  
“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”**

			produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 15 dias, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).			
57	30	Kg	Beterraba sem folhas, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1Kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	3,44	103,20
58	200	Unid.	Alface verde, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1 unidade cada, com prazo de validade semanal.	Ceasa	2,44	488,00
59	100	Unid.	Repolho de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1 unidade cada, com prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	3,45	345,00
60	120	Kg	Cebola sem réstia, tamanho médio, safra atual, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, contendo etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	2,84	340,80
61	120	Kg	Tomate grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, são, sem rupturas, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno e resistente, contendo etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	5,74	688,80
63	70	Kg	Cenoura sem folhas, tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1Kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	3,46	242,20
67	50	Kg	Laranja, in natura, nova, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1 kg, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal.	Ceasa	3,35	167,50
68	50	Kg	Manga nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de madurecimento, casca sã, sem rupturas, devidamente acondicionadas.	Ceasa	3,95	197,50
69	50	Kg	Mamão de 1º qualidade, tamanho médio, casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	4,45	222,50
84	60	kg	Batata doce de 1ª qualidade, com casca, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.	Ceasa	2,86	171,60

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA  
COMPLEXIDADE  
“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”**

85	60	kg	Melão médio, novo, de 1º qualidade, limpo com casca sã, sem rupturas devidamente acondicionado de etiqueta de pesagem	Ceasa	5,85	351,00
90	50	Uni	Temperos variados (salsa, cheiro verde) íntegros, firmes	Ceasa	2,14	107,00
94	10	kg	Pimentão verde, íntegros, firmes, lustrosos, carnudos e com cabo verde.	Ceasa	7,40	74,00
<b>TOTAL</b>						<b>5.117,60</b>

#### **Cláusula Segunda – Da validade da Ata**

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de julho de 2018.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SÓCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

#### **Cláusula Terceira – Da Fiscalização do Contrato**

Fica designado como Fiscal de Contrato, a Sr<sup>a</sup>. **Camila Sbardella**, ocupante do cargo de Coordenadora Social.

#### **Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro**

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial nº 012018 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 20 de fevereiro de 2018.

**Representante legal da Detentora da Ata**  
**Augustinho Marco Leoratto**  
CPF: 503.957.939-04

**Leani Kapp Schmitt**  
**Presidente**  
**CASA LAR**

**Camila Sbardella**  
**Coordenadora Social**  
**Fiscal do contrato**